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Vattenbyggnadskonst och
stadsutveckling

Göteborg kring industrialismens genombrott
av Hans Bjur

FIGUR I. Sjöfarten, speciellt Ostindiska Kompaniets verksamhet under slutet av vjoo-talet, präglade stadsmiljön
i Göteborg. Till höger syns kompaniets kontors- och magasinsbyggnad (numera Historiska museet). I Stora
Hamnkanalen ser vi hemförargillets båtar föra in gods från Klippan, där Ostindiefarare ankrat pä djupare vat¬
ten. Näringslivets koncentration till vattendragen, både i och utanför staden, var den främsta orsaken till att
göteborgarna behövde en ny dricksvattentäkt. Akvarellen, som utgår ifrån en teckning av Elias Martin år 1787,
fångar typiska företeelser i stadslivet. Mitt i bilden kan vi bland annat se hur en kvinna bär vatten från kanalen
i sina ämbar. Strax vänster därom transporteras dricksvatten i en kärra till Kämpebron för att saluföras. Vattnet
kommer ifrån Kallebäck eller någon annan källa utanför staden.

Vattenledning
- ett publicum bonum

Efter Roms förfall på 400-500-talet råkade etrus¬
kers och romares framsteg inom vattenbygg¬
nadskonsten i glömska. Det kom att dröja till
15-1600-talen innan vatten-, avlopps- och dräne-

ringstekniken återtagit en central plats i samhälls-
byggandet. I Sverige började urbaniseringen att

skapa stadsmässiga problem först under den stora
stadsanläggningsepoken kring 1600. I ett brev år
1630 uppmanar Gustaf II Adolf stadsstyrelserna att
öka ansträngningarna för att ordna vattenförsörj-
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ningen: ”En vattenledning i en stad är publicum
bonum” - dvs. ett allmänna bästa.

Vattenförsörjningen i Sverige var således länge
av enkelt slag. Man anpassade sig till naturförhål¬
landena och utnyttjade vad som gavs på bästa sätt.
Göteborgs stadsanläggning 1621 var t.ex. utformad
så att hamnarna och kanalerna inom vallgraven
också var stadens vattenmagasin. När moderna
företag som det Ostindiska kompaniet omdanade
samhällslivet kring mitten av 1700-talet ökade
snabbt föroreningarna i vattentäkten. Rödsot och
rötfeber härjade staden år 1771 och invånaranta¬
let sjönk från 10 000 till 9 600. Som ett led i en
generell strävan att modernisera samhället utlys¬
tes därför 1784 en allmän tävlan om en vatten¬

ledning från Kallebäcks källa i bergen en halvmil
öster om Göteborg. Stadsbyggmästaren Friedrich
August Rex vann den i obefintlig konkurrens och
i grova drag blev det hans förslag som kom att

ligga till grund för projekteringen av den första vat¬

tenledningen. Den bestod av borrade aspstockar
vilka ompackades med blålera i en rörgrav drygt
två alnar under markytan. Staden fick tre ”watmup-
ståndare”, en vid Kungsporten där ledningen löpte
in i staden, en vid Stora Torget och en tredje på
Lilla Torget. Varje vattenpost hade fyra i tums ”tap-
pecranor” samt en större 2 tums kran som skulle
brukas vid eldsvådor och för att ”furnera skeppsfar¬
ten”. Den 17 november 1787 kunde Gustaf III hög¬
tidligen inviga källan och två dagar senare kunde
vattnet släppas på i en av stadsarkitekt Garlberg
ritad ”fontain” av trä strax innanför Kungsporten.'

Stadstillväxt, vattenbrist och
sanitära problem

Under 1850-talet började alla kurvor i Göteborg
att peka uppåt. Även de man helst såg vore nedåt¬
gående: spädbarnsdödlighet, bostadslöshet, sta¬
dens utgifter etc. När kolerafarsoten år 1850 grasse-
rade för andra gången i staden avled 850 personer.
Samma år härjade en frossaepidemi. Aret därpå
iakttogs det första fallet av difteri. Under åren 1852
och 1853 härjade koleran på nytt och det senare året
dog 626 personer.
Staden hade växt och dess slutenhet börjat lösas

upp. Det första steget i denna utveckling var när
Kungl. Maj:t år 1806 gav tillstånd att rasera befäst¬
ningsverken. Stadens befolkning ökade från 12 490

år 1805 till 21 036 år 1830. Under 1830-talet hejda¬
des befolkningsökningen, bl.a. av en koleraepidemi
1834 som skördade nästan tvåtusen hv, varefter den
återigen ökade och kom att prägla stadens utveck¬
ling och problem på alla områden. Bebyggelsen
hade nu börjat växa oreglerat och vildvuxet utanför
den egentliga staden i Flygarns Fiaga, Masthug¬
get och ända ut till Majorna. Ar i860 var Göte¬
borgs invånarantal 37 043 och 1870 hade den tagit
ett stort språng till 56 288 personer. Att åtgärda
den växande stadens vattenbrist och sanitära pro¬
blem var vattenbyggnadskonstens huvudproblem
från 1830-talet och åtminstone sextio år framåt.
I Göteborg började man på 1850-talet att vidta

åtgärder. År 1853 tillsatte stadsstyrelsen Sanitära
kommittén, med doktor Charles Dickson som dri¬
vande kraft. Kommittén arbetade raskt och mål¬
medvetet. Redan följande år ingav den en skrivelse
till Magistraten där man föreslog en ”fullständig
vattenledning, i nyare tiders mening, för Göte¬
borgs stad och dess område”, samt ett ”fullständigt
aflednings- eller så kallat cloaksystem för staden”.^
Med ”fullständig” vattenledning avsåg man dels
en betydligt större kapacitet än den Kallebäcksled-
ningen någonsin skulle kunna erbjuda, dels ett nytt
slags distributionssystem med s.k. serviser, som
ledde vattnet från huvudnätet till varje fastighet.
Man tillkallade den danske experten, civilingenjör
A. Golding från Köpenhamn, som 1854 upprättade
en fullständig vatten- och avloppsplan för 50 000
människor med ångpumpar, reningsanläggningar
och underjordiska avloppsrör.
Vi kan notera att verksamhetsområdet tänktes

större än själva staden, vilket antyder att man hade
en ny uppfattning om stadens naturliga begräns¬
ning. De gamla statiska uppfattningarna började ge
vika för en ny dynamisk tankefigur som bestämdes
av industrisamhällets utveckling och tillväxt. Pro¬
duktionens och ekonomins Göteborg var vidare än
de administrativa och juridiska gränserna på 1850-
och 60-talen. Kravet på en ”fullständig” vattenför¬
sörjning - i modern mening - faller bland annat
tillbaka på detta förhållande.
Ett kraftfullt uttryck för denna nya framtidsbild

och utvecklingsoptimism kom i början av 1860-
talet. Då tillsattes en kommitté med uppdrag att
undersöka hur Göteborg kunde utvidgas. Till en
början gällde uppgiften främst den nyvunna mark
som torrläggningen av Gullbergsvass skapat. Snart
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BT00KH0LM9 WATraNI.EDNINS MABKTN-OCH PANNHUS FIGUR 2. Pumpverk med ångmaski¬
ner om tillsammans 120 nominella
hästkrafter, enligt Woolfs system.
Maskineriet, som utfördes efter rit¬
ningar av den engelske ingenjören
Hawksley, ingick i F. W. Leijon-
anckers vattenverksprojekt i Stock¬
holm och togs i drift 1861. På balan¬
sens högra ända är anbragt, sett
utifrån och inåt: lågtryckscylindern,
högtryckscylindern, luftpumpen och
sist matarepumpen. På balansens
vänstra sida finner vi ytterst vev¬
staken, som är fäst i svänghjulet,
därnäst luftpumpen, som suger upp
vattnet från sjön, och slutligen
tryckpumpen, vilken pressar vattnet
till stadens reservoar.

Under det enorma tekniska
framåtskridandet som hade ägt
rum försvann de utopiska dragen
hos de ångdrivna pumpverken. De
kom först i bruk i de större stä¬
derna, men snart även i mindre
städer. I Göteborg stod vattenbygg¬
nadskonstens företrädare och
stadsstyrelsen inför ett vägskäl på
i&^o-talet - skulle man våga ”tek¬
niska lösningar”, eller skulle man
hålla fast vid de ”naturliga”.

vidgades dock perspektivet. Man ansåg att även de
övriga områden som gränsade till staden och som

med någon sannolikhet kunde antas bli bebyggda
som stadsdelar i en närmare framtid skulle plane¬
ras i ett sammanhang. Planen borde hellre tas till
för stor än för liten.’
Ar 1861 gavMagistratenmed Borgerskapets älds¬

te, och Drätsel-Kommissionens ledamöter av Bor-
gerskapet, en kommitté i uppdrag att efter sam¬
råd med sakkunniga personer upprätta ”en plan
för indelning till öppna platser, gator och kanaler,
planteringar, qvarter och tomter” av all den mark
och vass som tillhörde staden. Undantaget var en
del bergiga partier i söder.Kommitterades första
problem var att skaffa fram en tillförlitlig karta.
Nästa uppgift var att finna ”sakkunnige personer”.
Då den lokala sakkunskapen var dåligt utvecklad
valde man att utlysa en internationell tävlan - för¬
modligen bland de första av sitt slag i Europa.’
”Det var en åtgärd av en stad, vars medborgare
hade stora tankar om sin framtid”, skrev en sam¬

tida stockholmare om detta initiativ. Så kom det sig
att Göteborg i december samma år utlyste en inter¬
nationell stadsplanetävlan. Efter granskning av de
23 inlämnade förslagen och en fortsatt bearbetning
kunde kommittén år 1863 presentera en väl tilltagen

och storslagen dispositionsplan för industri, bebyg¬
gelse och sammanbindande kommunikationsleder
och grönytor. Syftemålet var att för framtiden före¬
bygga sådana olägenheter som tidigare uppkommit
när partiella utvidgningsplaner utförts utan avse¬
ende på inbördes sammanhang.* Kommitterades
plan, och strävan efter helhetslösning, tål i många
avseenden att jämföras med generalplaner av gan¬
ska modernt snitt.

Kommunalteknik
för det allmänna bästa

En av de två pristagarna var ]osefGabriel Richert,
kapten i Väg- och Vattenbyggnadscorpsen.^ Det var
hans förslag som i huvudsak kom att ligga till grund
för Göteborgs stadsplan med Kungsportsavenyen
och de stadsdelar som idag benämns ”stenstaden”.
J. G. Richert,® sedan år i860 anställd som Drät¬
selkommissionens ingenjör i Göteborg, var en av
de pionjärer som skapade industristadens tekniska
underbyggnad. Han var född 1828, tog sin student¬
examen 1847, avlade civilingenjörsexamen vid
Högre Artilleriläroverket i Marieberg 1851 och bör¬
jade därefter sin bana inom Väg- och Vattenbygg¬
nadskåren. Praktiska erfarenheter hade han hämtat
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FIGUR 3. Kommittérades plan, som lädes fram 1863, föreslog en 48 meter bred kanal genom Gullbergsvass.
Över denna planerade man sju broar, varav fyra var direkta förlängningar av nya allégator. Stadsfullmäktige
uteslöt efter mycket diskussion kanalen. I övrigt är förslagen i stort sett lika.
I Tidskrift för byggnadskonst och ingenjörsvetenskap, år 1865, beskrevs förslaget som fullkomligt: ”Med

sakkännedom och urskiljning äro särskilt föreslagna hvilka delar, som företrädesvis lämpa sig för att
bebyggas med vare sig arbetarebostäder, magasiner, fabriker, vanliga boningshus eller sådan mera för
de rikare samhällsklasserna afsedda och med trädgårdar omslutna villor.” Vi kan notera att det var nu
Kungsportsavenyn kom till. Speciellt uppmärksammades hur vattenbyggnadskonstens frågor behandlats. I
samma årgång av tidskriften beskrevs dräneringsarbetet, som omgestaltat Gullbergsvassen. Det hade givit
intressanta erfarenheter - inte minst i sanitärt avseende: ”Gullbergsvassen hade af ålder varit menlig för
sundheten i Göteborg. Dess dybotten, bemängd med aflopp ur rännstenar och rännilar från förstaden
Stampen, kunde ej annat än alstra skadliga dunster. Också var sistnämnde förstad bekant för sin osundhet
och synnerligast för envisa, nästan epidemiska frossor. Vassens utpumpning hade länge varit påtänkt, men
alltid strandat mot anförde betänkligheter, deraf farhågan för stadens förpestande vid och efter utpump-
ningen utgjorde den största. Emellertid grep man sig slutligen verket an. Året var 1858, och i maj året därpå
var vassen läns till, som någon yttrade sig fiskars och fäns förvåning.

vid byggandet av landets första privata järnvägar
och som driftsingenjör vid statens tidigaste järn¬
vägsbyggen under slutet av 1850-talet.

Richerts och de andra pionjärernas arbete under
denna tid måste till stor del betraktas som socia¬

la projekt; tekniken skulle sättas i det allmännas
tjänst för att undanröja både epidemiska och poli¬
tiska smittohärdar. Ar 1848, när Richert studerade
vidMarieberg, hade underklasserna i Paris revolte¬
rat, Marx och Engels hade publicerat ett kommu¬

nistiskt manifest, utopister presenterade projekt
för det goda samhällets förverkligande, och förut¬
seende filantropiskt lagda industriidkare hade bör¬
jat förstå värdet av att anlägga mönstersamhällen
för sina arbetare. Det minst uppmärksammade,
med ändå mest omfattande reformarbetet, utför¬
des av en ny kår av praktiker i stadens tjänst -
de nya stadsbyggnadsteknikerna. Metodiskt och
enträget arbetade de med att förbättra stadslivet
med teknik.
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Stadens obehagliga frånsida
Åtminstone tre av Göteborgs olika kommittéer
kom utifrån olika utgångspunkter fram till rekom¬
mendationen att avloppssystemet måste byggas ut
snarast möjligt. Det var dels utredningen om vat¬
tenledningen, dels utredningarna om de sanitära
förhållandena och om fattigdomsfrågan. De nya

kommunförfattningarna år 1862 ledde till att nya
nämnder och förvaltningar skapades i staden. En
av de nya nämnderna var Sundhetsnämnden. I
februari 1864 lämnade doktor Charles Dickson ett

”förslag till reglemente för Sundhetsnämnden” till
fullmäktige. Reglementet ”skulle i väsendtlig mån,
bidraga till detta samhälles förkofran och dess invå¬
nares välbefinnande” och förslaget var ett led i
Dicksons filantropiska verksamhet.^ Man kan väl
säga att han i nya former fortsatte den väg han
börjat när han publicerade skriften Om allmänna
hekotillståndet i Göteborg och om möjligheten af
dess förbättring genom sanitära reformer (1858).
Det finns framförallt tre krafter som ingriper

djupt uti den allmänna sundheten, skrev Dickson:
”ortens läge, dess tillgång på tjenligt vatten samt
invånarnas lefnadsomständigheter med hänsyn till
lifsmedel, näringar, bostäder och renlighet. Alla
förbättringar uti dessa omständigheter utöfva det
kraftigaste inflytande på folkets helsa och trefnad
och, som en naturlig följd häraf, bidraga till sam¬
hällets förkofran och tillväxt, icke blott uti materi-
elt, utan, hvad mera är, uti moraliskt afseende.”'°
Dicksons avsikt var att ge Sundhetsnämnden stora

befogenheter att påverka industrins lokalisering,
arbetsmiljön och dess förorenande utsläpp. Han
underströk vidare vikten av att en vattenledning
skyndsamt kom till stånd. Den mest angelägna frå¬
gan var dock ett underjordiskt kloaksystem.
”Ortens läge” kunde och borde förbättras med

dränering, genom att skyndsamt avlopp ordnades
för allt ytvatten så att ansamlingar av stillastående
vatten förhindrandes. Utöver detta dränerings-
system behövde snarast anläggas ett underjordiskt
kloaksystem, som hastigt kunde avlägsna all den
flytande orenlighet som bildades på gårdar och
gator. Förruttnelseprocesserna i de övre jordlagren
skapar osunda utdunstningar och här utvecklas
med tiden veritabla härdar för epidemiska sjukdo¬
mar, påpekade Dickson.
Den snabba industrialiseringen utvecklade både

rikedom och fattigdom, eleganta fasader och obe¬

hagliga frånsidor. I mars 1864 inlämnade den
stridbare liberale politikern och redaktören vid
Handelstidningen, S. A. Hedlund en motion i fat-
tigdomsfrågan - pauperismen. Han föreslog en
kommitté som skulle undersöka det verkliga förhål¬
landet med pauperismen inom Göteborg. Det är
med bedrövelse man förnummit ”en mörk fläck

på den ljusa och löftesrika framtidstaflan, nemli-
gen tillvaron af ett proletariat, af stort omfång och
djup”, skrev Hedlund.'" Trots att han och Dickson
hade motsatta uppfattningar i politiska frågor, var
de helt ense om det allmänna behovet av sanitära

förbättringar, och speciellt behovet av avloppsled¬
ningar. I några betänkanden 1865-66 om arbetare¬
bostäder och fattigdom beskrev S. A. Hedlund och
andra den jämmerliga situationen i gamla bofälliga
trähus, där vinden spelar in genom otäta fönster
och dörrar, där eldstäderna ryka in, där vindsrum¬
men har så otillräckligt utrymme att fängelseceller
framstår som rymliga i en jämförelse, där grund¬
vattnet ofta står under golven i källarrummen. Här
levde ett ”uselt slägte af bleka pussiga med scrof-
ler, tuberkler, ’engelsk sjuka’ (rachitis) och chronis-
ka tarmkanals-sjukdomar behäftade barn”. Dessa
bostäder är härdar, vars hälsofientliga inflytande
inte endast drabbar innehavarna, utan de inverkar
även indirekt på stadens andra invånare - varnade
Hedlund.'^

Göteborgsförhållandena var förvisso inte unika.
Dickens’ London och Hugo’s Paris visade samma
”frånsidor” och miserabla förhållanden för ”sam¬
hällets olycksbarn”. I ett betänkande 1866 samman¬
förde S. A. Hedlund och Th. Berger vattenavled-
ning med renhållning. Anledningen var uppenbar
hävdade de. Stadens läge var särdeles ogynnsamt
för en naturlig dränering - ingenstans kunde man

göra en grop, utan att den mer eller mindre skynd¬
samt fylldes med vatten. Och när man, för att här¬
bärgera latrin och annan orenlighet, på varje gård
inrättade ”öfverbyggda gropar”, som väl från bör¬
jan varit täta men efterhand upphört att vara det, så
förorenades grundvattnet.'^ De hygieniska förhål¬
landena lämnade således åtskilligt att önska och
detta var illa nog, men dessutom plågade situa¬
tionen det estetiska sinnet: ”Tager man härtill i
betraktande det osnygga sätt, som hittills allmänt
begagnats för bortförande af latrinspillningen och
annan orenlighet, i öppna och otäta fordon, som
förpestat huset, der afhemtningen skett, och på
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gatorna utminuterat en del af sitt innehåll ... så
måste man medgifva, att den vackra taflan af våra
praktfulla kanaler och kajer, beqväma gator och
prydliga hus, har en obehaglig frånsida, hvarom
man hitills ej tagit nog kännedom.”’"*
Mot denna mustiga bakgrundsteckning framför

Hedlund och Berger sitt och beredningens förslag,
att det på stadens bekostnad borde finnas en rör¬
ledning i varje gata som avledde såväl grundvatt¬
net som ”öfvervattnet” och till vilken rännstensvatt-
net nedleddes genom brunnar som förhindrade att
rören förstoppades. Till denna rörledning skulle
vidare allt vatten avledas från varje källare och tomt
- och varje hus, som ej var beläget i fullkomligt torr
grund, skulle förses med dränering kring grund¬
muren. En anlagd brunn på gården, som helst var
murad eller gjord av glaserad lera, skulle samla och
föra vidare allt spillvatten och dräneringsvatten.
Om dessutom latrinet och all urin hanterades av

”dertill antaget folk” och bereddes till pudrett
(gödningsmedel) eller på annat sätt gjordes lukt¬
fri så skulle ”vår stad derefter åberopas såsom ett
mönster af snygghet, och stor förbättring af helso-
tillståndet och sedligheten med all säkerhet deraf
vara att påräkna”.
Men var skulle man börja? Problemet var hur

åtgärderna skulle genomföras. I nya gator hade
Gatu- och Vägförvaltningen sedan några år till¬
baka nedlagt glaserade tegelrör till vilka dränering¬
en från tomterna efterhand kunde anslutas. När
sådana saknades, borde de ovillkorligen anbringas
i samband med omläggningar och reparationer
av gator, menade beredningen. På sikt borde alla
gator saneras. Kostnaderna för denna ”allmänna
ledning” skulle staden bestrida och för varje tomt
skulle ”vexelrör anbringas och tomtägarna åläg¬
gas på sin bekostnad i hufvudröret inleda allt spill¬
vatten från sin tomt, genom en å gården anlagd
brunn, upptagen, der hinder ej möter, till fem fots
djup och försedd med sil och vattenlås.”’®
Ar 1866 hade således en rad samverkande fak¬

torer i stadens utveckling gjort avlopps- och vat¬
tenledningsfrågorna ”mogna”: De var befolknings¬
tillväxten och stadsutvidgningarna, de sanitära och
hygieniska missförhållandena, bostadsnöden, fat¬
tigdomen, epidemierna och inte minst - stadens
föga representativa dofter och anblickar. De tek¬
niska och ekonomiska förutsättningarna hade för¬
ändrats gynnsamt sedan Goldings förslag år 1854.

Då fanns endast träledningar eller murade kulver-
tar att tillgå. De förra var opålitliga och de senare
var alltför dyra. Men nu fanns nya, industriellt
framställda produkter som glaserade tegelrör och
gjutjärnsledningar som möjliggjorde både pålitliga
och någotsånär billiga anläggningar. Den som kom
att sammanfatta denna nya simation var J. G. Rich-
ert.

Det första vattenförsörjnings¬
systemet - i modern mening

Redan på 1850-talet insåg många tekniker och
hygieniker att det ”sanitära problemet” omfattade
både tillförsel och avledning av vatten i staden. Är
1853, när ”sanitära kommittén” i Göteborg förde
upp stadens hygieniska frågor på dagordningen,
angrep man dem från två håll samtidigt. Målet var
vattenreservoirer och dräneringsplaner. Många av
städernas utvecklingsfrågor kring 1850-talet berör¬
de vattenförsörjningen. Den främsta anledningen
till att de började behandlas i stadsstyrelserna vid
denna tid var att utländska förebilder och tekniska

lösningar började bli kända. Flera städer i Eng¬
land hade anlagt allmänna vattenledningar redan
i början av 1800-talet. Vid seklets mitt kunde där¬
för den svenska vattenbyggnadskonsten grundas på
erfarenheter. Man kunde ta del av nya tekniska
lösningar som stod till buds - ångmaskiner för
drift av kolvpumpar, muffskarvade rör av gjutjärn
som tålde höga tryck, teknik för rening av råvattnet
genom filter osv. Nu fanns tekniska lösningar för
sociala och ekonomiska stadsbyggnadsprojekt.
Även svenska projekt kom till stånd, vilket gav

erfarenheter och ingöt mod i Göteborgs kommit¬
téer. Är 1853 presenterade kapten F. W. Leijon-
ancker sitt vattenförsörjningsprojekt för Stock¬
holms stad. Förslaget diskuterades och granskades
både av inhemsk och av utländsk expertis, varefter
det genomfördes under åren 1858-61. De konkreta
projekten stimulerade teknikdiskussionerna och
bidrog till att en inhemsk kompetens så småning¬
om utvecklades.

Somliga principiella frågor återkom ideligen
i diskussionerna under genombrottsepoken. En
sådan var om man skulle välja ”tekniska” lösning¬
ar, som blev beroende av maskiner av olika slag.
Till dessa var man länge tvehågsen. De beundra-
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des samtidigt som de misstroddes. En annan fråga
var vilken teknik som skulle användas för att rena
råvattnet, vilken i sin mr hängde samman med
kraven på vattentäktens kvalitet. En tredje fråga
var huruvida vatten- och avloppsförsörjning måste
behandlas som en enhet. Det var speciellt de eng¬
elska experterna som drev in denna fråga i debat¬
ten genom att envist förespråka införandet av s.k.
water-closets.
När arbetet med Göteborgs utvidgningsplan

pågick under början av i86o-talet blev speciellt drä-
neringsplanerna aktuella. Dränering, som omfatta¬
de både avlopp, dikning och torrläggning av mark,
hade ett direkt samband med stadsbyggandet.
Genom dräneringar, muddringar och utfyllningar
kunde staden omformas och växa, och i själva över-
gångszonen mellan mark och vatten byggdes kajer¬
na. Dräneringen hade således, utöver de hygieniska
och estetiska värden som sumpmarkernas omvand¬
ling innebar, ett direkt värde för stadens industri
och handel. I den låglänta hamnstaden Göteborg
blev dessa vinster speciellt tydliga och drygt ett
halvsekel senare kunde staden stolt redovisa att

450 hektar vass och sumpmark hade förvandlats till
produktivt hamnområde.'^
Det kom att dröja ett drygt decennium innan

man kunde besluta hur stadens vatten- och avlopps¬
system skulle utformas och under tiden verkställdes
en utvidgning av Kallebäcksledningen (1859-60).
Bland teknikerna var vattentäktens läge, teknikva¬
let och prognoserna de stora stridsfrågorna. Bland
politikerna och medborgarna i allmänhet kretsade
diskussionen i första hand kring kostnaderna. Som¬
liga betraktade anläggningarna som nödvändiga
sociala projekt medan andra såg dem som nöd¬
vändiga led i utvecklingen. Teknisk utveckling och
uppfinningar förenades med ny företagsamhet och
entreprenöranda. Allt var nytt, oprövat och möjligt!
På 1840-talet hade stadsgasen tillkommit genom
ett privat, t.o.m. utländskt initiativ,'*och år 1862
ansökte ett danskt företag, English & Hanssen i
Köpenhamn, om koncession för att anlägga ett vat¬
tenverk och förvalta Göteborgs vattenförsörjning
i femtio år.'’ De privata initiativen var drivkraften
och den offentliga organisationen och förvaltning¬
en utvecklades efterhand. Tiden präglades av en

frapperande teknikoptimism. Avstånd och naturbe¬
gränsningar kunde övervinnas med tekniska upp¬
finningar.

En ingenjörsvetenskaplig debatt
Göteborgs vattenledningsfråga kom att skapa en
debatt som stod mellan överstelöjtnant F. W.
Leijonancker från Stockholm, kapten J. G. Richert
och lektorn i matematik F. Th. Blomstrand. Den
tycks ha varit mycket prestigefylld. Efter en lång och
många gånger infekterad debatt kunde Richert till
slut manövrera ut både Leijonancker och Blomst¬
rand. Hur kom det sig? Var låg tyngden i Richerts
argument? Allt pekar på att det var hans förmåga
att sätta teknikfrågorna i relation till stadsbygg-
nadsfrågan i stort som fällde avgörandet.
Leijonancker hade våren 1865 tillkallats som

expert för att bedöma vattenledningens utformning
och anläggning. Han var den ende i landet som
hade såväl teoretisk kunskap som praktisk erfaren¬
het av vattenledningsarbete. J. G. Richert var tio
år yngre, ambitiös, kunnig och beslutsam. Femton
år tidigare hade han haft Leijonancker som lärare
vid Artilleriläroverket. Den tredje personen i debat¬
ten var lektorn i matematik vid latinläroverket, F.
Th. Blomstrand. Han var djupt engagerad i stadens
politik. Alltsedan 1858 hade han ständigt framfört
synpunkter på allehanda stadsbyggnadsprojekt.
Trots att man redan beslutat att vattnet skulle

tas från Delsjöarna, dök frågan upp på nytt. Anled¬
ningen var osäkerheten om Delsjöns vattentillgång
verkligen motsvarade stadens behov. Alla bedöm¬
ningar var förknippade med två problem - dels hur
mycket vatten sjösystemet omsatte per år, och hur
man på vetenskaplig grund skulle kunna beräkna
detta, dels hur stort konsumtionsbehovet var, och
hur en prognos för befolkningsutvecklingen skulle
utföras. Göta älv, som Richert förespråkade, gav
full säkerhet vad beträffar kapaciteten. De som för¬
ordade Delsjöarna angav ekonomiska besparingar
som främsta skäl, men de anförde också det ”natur¬
liga” systemets fördel, att vara oberoende av meka¬
niska pumpar och annan opålitlig teknik. Delsjö¬
arnas förespråkare var dock tvingade att besvara
frågorna om tillgång och efterfrågan, och det var
om dessa debatten kom att handla.
En springande punkt var avdunstningen. För

att erhålla ett mått på Delsjöarnas vattenkapacitet
gällde det först att beräkna hur mycket regn som
i medeltal föll i området under året. Nästa fråga
blev hur stor del av denna vattenmängd som för¬
svann genom avdunstning, eller rann bort. Den
senare volymen kunde givetvis fastställas genom
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mätningar i bäcken, men inte ens om hur detta
skulle göras tillförlitligt var man ense.
Richerts slutsats blev attDelsjöarna endast kunde

försörja en befolkning på 70 till 80 000 männis¬
kor, förutsatt att vattnet magasinerades i reserv från
ett år till ett annat. Eftersom befolkningen i sta¬
den redan vid denna tid uppgick till 65 000 invå¬
nare, om vi medräknar förstaden Majornas ri 000
invånare, så framstod konsekvenserna av Richerts
beräkningar som allvarliga, vilket banade väg för
Göta älv-alternativet.“

På denna punkt fick dock Richert ge sig. Ar 1866

tog kommittén ett slutgiltigt beslut om att vattnet
skulle tas från Delsjöarna. Men debatten var inga¬
lunda slut. Nu koncentrerades den istället till led¬
ningssystemet. ”Om man nu ändå toge vattnet från
Delsjöarna”, anförde Richert, så borde lednings¬
systemet ges en annan utformning än den som
Leijonancker föreslagit. Framför allt borde reser-

voiren, som i Leijonanckers förslag var placerad i
närheten av filtren, förläggas till bergen öster om
Albostaden (Annedal). Vid filtren behövdes endast
en brunn, som förmedlade vattnet. Richert föreslog
även andra dimensioner på rörnätet, framför allt ett

FIGUR 4. ]. G. Richerts plan för ”Watten-ledning i Göteborg”, 1867. Ledningen följer Vasagatan till
Carl Gustafsgatan, där den viker av upp till Landalareservioren. Väster därom syns Albostaden,
där Richert forlade reservoiren i sitt första förslag. Vasastaden existerade endast som plan och
detta var första gången som den stadsutvidgningsplan som antagits 1864 bildade utgångspunkt för
stadsbyggandet. Vi kan urskilja fragment av nya kvartersformer kring Vasagatan och vi kan ana
konflikten med den gamla bebyggelsen i Flygarns Haga.

ALBO.'g' STADEN
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klenare huvudrör, som han dessutom ansåg borde
dras en annan väg/' Genom denna skrivelse levere¬
rade Richert bränsle till en seg debatt med kontra¬
henterna Leijonancker och Blomstrand. Debatten
kom framför allt att gälla tre punkter i den tekniska
utformningen: Rörnätets dimension, reservoirens
placering och rörnätets läge. Vattentrycket var det
gemensamma problemet.
Leijonancker hade föreslagit 2o”-i8” ledningar

rakt genom centrala staden. Leijonanckers speci¬
ella käpphäst var högt vattentryck - därav de grova
ledningarna. Det var också därför som han på det
bestämdaste motsatte sig en reservoir nere i sta¬
den. Konsekvensen skulle bli att man förlorade

50 till 70 fots tryckhöjd och tvingades använda
ännu grövre ledningar, menade han. Richert häv¬
dade motsatsen, dvs. att en reservoir behövdes i
staden. I polemik med Leijonancker anförde han,
att målet måste vara ”ett fullt erforderligt tryck” i
stället för ett maximalt tryck. Reservoiren skulle
placeras söder om staden, på höjden strax väster
om Albostaden.“ Om reservoiren placerades på
detta vis vann man fördelen av ett jämnare tryck
i hela systemet. Dessutom kunde huvudledning¬
arna ges en klenare dimension. Richerts förslag
var dimensionerat och organiserat efter en annan

princip, kan man påstå. Framför allt var lednings¬
dragningen helt annorlunda. Genom att dra fram
ledningssystemet längre söderut åstadkoms förde¬
len ”att vattnet genom hufvudrören blir jemnare
fördeladt å de olika stadsdelarna, särdeles med
avseende på stadens framtida utvidgning.”^’
Det är intressant att följa Richerts argumenta¬

tion. Den var inte bara vetenskaplig och teknisk/
ekonomisk. Den utgick även ifrån en klar uppfatt¬
ning om stadsbyggnadsfrågan i stort: om hur sta¬
den skulle växa, vilka behov som skulle uppstå och
hur det nya systemet skulle kunna motsvara dessa
behov. Här låg tyngden i Richerts argument. I hans
sinne fanns således redan ett framtida Göteborg
i söder. I en handling 1867 skriver han: ”Stads¬
delarna söder om Vallgrafven, Masthugget och
Majorna komma då säkerligen att, med afseende
å folkmängd och industri, blifva de vigtigaste för
vattenförbrukningen.”^ För stockholmaren Leijon¬
ancker torde denna bild knappast varit lika tydlig -
om han ens kunde skönja den. Hans förslag, med
ledningar centralt i norra och södra Hamngatorna,
tillfredsställde behoven i kartans Göteborg. Rich¬

erts ledningar däremot, låg centralt i den framtida
staden, den stad vi kan se på 1890-talets karta. Det
var förmågan att se saken i stort, och i ett utveck¬
lingsperspektiv, som gjorde J. G. Richert till en

stadsbyggnadstekniker av modernt snitt.

City of Gothenburg - Waterworks
Det blev Richerts förslag som skulle genomföras.
Projekteringen startade omgående. Richert anlita¬
de ingenjören Philip Aqvist för renritning och lant¬
mätaren Brandel för uppmätning av Landala och
Albostaden, som skulle införlivas med staden och
anslutas till ledningen. De fem första planscherna
samt en detaljerad arbetsplan daterades den 30
april 1867.
Projekteringen omfattade en ansenlig mängd rit¬

ningar. Allt var nytt, skulle funderas ut och sättas på
pränt. Richert gjorde konstruktionsritningarna och
biträdet Aqvist ritade rent i tusch. I februari 1869
låg de nödvändiga ritningarna färdiga. Kontrakts-
handlingar och specifikationer av mängder, läng¬
der, konstruktioner och kvaliteter, betitlade ”Gity
of Gothenburg - Waterworks”, kunde tryckas var¬
efter man begärde in anbud i svensk och engelsk
press. Av brevväxlingen kan man förstå att leveran¬
sen till en såpass betydande stad som Göteborg var
av intresse. Engelsmännens tjugoåriga erfarenhet
av vattenlednings- och dräneringsarbeten hade ska¬
pat en omfattande och effektiv industri, vars pri¬
ser var ungefär hälften av de svenska. Glasgowfir-
man Laidlaw & Son lämnade ett intressant anbud
på rören, och Guest & Chrime i Rotherham offe-
rerade ett lågt anbud på det andra kontraktet.
De stora posterna beställdes således utomlands.
Övrigt material inköptes av svenska leverantörer.
Ett vattenledningsprojekt av denna storlek inne¬

höll också andra problem än de tekniska. En
besvärlig uppgift för Richert var t.ex. att skaffa
dugliga tekniker, arbetsledare och arbetare. Utbil¬
dat folk saknades i staden eftersom inget liknan¬
de arbete hade genomförts. Andra uppgifter var
alla de finansierings- och expropriationsärenden
som skulle lösas parallellt med att projektering
och upphandling ägde rum. Stadsfullmäktige hade
beslutat att ”vattenledningen skulle betraktas som
ett industriellt företag” och att kapital för anläg¬
gandet skulle upplånas mot ränta. Detta krävde
att Kungl. Maj:t prövade företagets förhållande
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till den kommunala likställigheten (dvs. att gemen¬
samma utgifter i princip skall komma alla tillgo¬
do). Tillstånden för finansiering och expropria¬
tion dröjde till i mars 1869. Först därefter kunde
arbetet verkställas i enlighet med de förberedelser
som redan gjorts. Nu återstod endast hårt och
noggrant arbete.
Arbetet genomfördes enligt planerna. Inom

stadsområdet ledde arbetschefen Bissmarck 400
mans trägna arbete med att schakta och nedlägga
rör. Jerome Marks von Wiirtenberg anförde arbe¬
tet med dammar, filter och brunn vid Delsjön och
kunde avsluta sitt airbete redan i mars 1870. Arbetet
flöt som planerat bortsett från en del leveranspro¬
blem p.g.a. det fransk-tyska kriget (1870-71). Laid-
law & Son meddelade plötsligt i augusti 1870, att
de ej kunde leverera 4-tums utdelningsrör i den takt
som var nödvändig. Genom en intensiv brevväxling
och utväxling av telegrafiska meddelanden kunde
Richert till slut lösa problemet. En särskild beställ¬
ning av I 000 4-mms rör kontrakterades hos en
annan leverantör - hotet var avvärjt. I maj månad
1870 kunde vattnet släppas på i huvudröret och
inom stadens första distrikt.^’

Vatten till hushållsbehov
och andra ändamål

När vattnet blev tillgängligt i staden uppstod plöts¬
ligt andra behov än dricksvatten. Industrierna upp¬
täckte snabbt värdet av en riklig vattentillgång,
vilket återspeglas i en växande mängd ansökning¬
ar under tiden 1870-71. Ar 1871 tecknades 220
kontrakt som avsåg ”annan vattenförsörjning än
hushållsbehov”. Somliga industrier behövde vatten
i produktionsprocesserna, medan andra i huvud¬
sak nyttjade det för den växande arbetarstammens
dricksvattenbehov och för att förbättra de sanitära
förhållandena. Även med staden tecknades kon¬
trakt för brandsläckning, badinrättningar, spolning
av gator och offentliga platser etc. Tidigare aldrig
påtänkta behov uppstod och resulterade i ansök¬
ningar av det slag att de måste prövas mot ”ända¬
målen”, som var fastställda för vattenledningen.
Ett exempel, som behandlades av Göteborgs full¬
mäktige 1871 p.g.a. sin principiella karaktär, var
en ansökan ”om avgiftsfritt vatten till enskildas
urinkurar”.^* Det principiella låg i sambandet mel¬

lan avloppsfrågan (WC) och vattentillgången. Den
avgörande skillnaden mellan hushållsförbrukning,
som man efter långvarig debatt beslutat skulle vara

avgiftsfri, och annat ändamål, var ”tappningen”.
Vattnet skulle tappas i kärl och transporteras med
människokraft till användningsstället - om det nu
gällde tvättning av gård, fordon eller annat. Att
koppla slang eller annan anordning för att ta vatten
direkt från kranen under obegränsad tid var ej till-
låtet, fastslog man.
Om staden tillät spolning av urinkurar skulle

likartade och lika berättigade anspråk i andra rikt¬
ningar antagligen komma att ställas för att slippa
hämta vatten och på så sätt vinna besparing av
arbetet. Härigenom skulle ”en icke anad mycken¬
het afrinna” och vattenkonsumtionen skulle inom
kort uppdrivas till dubbelt mot vad man beräknat.
Fullmäktiges slutsats var, att det som nu anses för
överflöd har då blivit ett behov med vida allmänna
konsekvenser och att ”vanan vid öfverflödigt använ¬
dande af vatten i ena afseendet måste framkalla
slöseri äfven i andra afseenden.”^^

Systemets tekniska utformning
När anläggningen var färdig år 1871 hade den föl¬
jande utformning. En stenklädd jorddamm vid Del¬
sjöns naturliga utlopp samlade en vattenmängd om
ungefär ett års förbrukning. Vattnet fördes genom
en 457 mm (18”) självtrycksledning till två filter för
långsam sandfiltrering (det rann igenom ungefär
3,6 meter per dygn), därefter till en reglerings-
och mätningsbrunn, där huvudledningen av 18”
skotsktillverkade gjutjärnsrör med blydiktade muf-
förgreningar tog vid för de 5,2 kilometrarna till sta¬
den och reservoiren i Landala. Denna var belägen
54,4 meter över älven, och magasinerade inom sina
dubbla gråstensmurar, som var tätade med lerpud-
del, 4 900 kubikmeter vatten. Den inneslutna läges-
energin gav överallt tillräckligt tryck i rörnätet för
brandbekämpning, vilket krävde högst tryck och
var den dimensionerande faktorn. Huvudledning¬
arna hade sex tums diameter och fördelningsled-
ningarna fyra.
Kostnaden uppgick till drygt 1,2miljonerRdr riks-

mynt. Kostnaden för 47 kilometer rör (420 ooo),
jämte expropriationskostnader (450 000), var de
tunga utgiftsposterna. Stadens inkomster från vat¬
tenledningen var år 1871, efter avlöning av rörnäts-
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förman och vaktare, samt kostnader för filtersand,
skötsel och underhåll, ca 37 000 Rdr.

J. G. Richerts dräneringsplan
år 1866

I april 1866 överlämnade kapten J. G. Richert ”en
fullständig plan för drainering af sjelva staden,
Hagorna samt den närmast Göta Elf belägna del
af Masthugget”, jämte kostnadsförslag. Arbetena
beräknades kosta 225 000 Rdr.^ Det första försla¬
get till ett ”underjordiskt kloaksystem”, som hade
lagts fram år 1854 av civilingenjör A. Golding, hade
kört fast i kostnadskalkylerna och man beslutade
därför 1858 att behandla vattenledningen för sig,
varvid förslaget blev vilande. Det kom således att

dröja tills stadens utvidgningsplan beslutats innan
stadens styrelse antog den första avloppsplanen.
Vattenbyggnadskonstens frågor hade en fram¬

skjuten plats vid industrialismens genombrott i
Göteborg. Den egentliga huvudfrågan var ju att
organisera stadens kontakter med sjöfarten. Gull-
bergsvass skapades som en slags ”kommunika-
tionslänk” mellan nationen, staden och markna¬
der inom och utom landet. Utformningen av detta
område var en utmaning för väg- och vattenbyg¬
garna. Den berömde kanalbyggaren Nils Ericson
föreslog att Gullbergsåns friska vatten skulle ledas
in i en 160 fot bred kanal - en central kommu¬
nikationsled som samtidigt utgjorde stadsdelens
”vattenafledning”.^’ I en skrivelse till kommitterade
anförde Richert skäl emot kanalen som direkt före¬
bådade de stundande vattenavledningsarbetena i
staden. Han hävdade bestämt att Göteborg, med
sitt plana läge, inte kan bli en sund stad utan riklig
vattentillgång från ett modernt vattenledningssys¬
tem i kombination med ett väl ordnat system av
täckta avloppsrör eller kloaker.
Richert var förutseende och hade en klar blick

för realiteter. Småningom kom det att bli hans linje
som segrade - som i så många andra fall under
1860-talets stadsbyggnadstekniska debatt. Kraven
på ”täckta kulvertar”, eller kloakrör, skulle även
komma från andra håll i den nya stadsförvaltning¬
en.’’ Hans skrivelse till styrelsen för Gatu- och
Vägförvaltningen är mycket intressant - sannolikt
den första moderna beskrivningen av ett allmänt
avloppssystem i Sverige.^^ Från resor och litteratur
kände Richert till de allra modernaste lösningarna

som tiden frambringat. Speciellt tilltalad var han av
de engelska principerna. Londons kloaksystem var
förstås genom sin storlek inte särskilt tillämpbart
på Göteborgs förhållanden. Lösningarna i mindre
städer som Leicester, Sheiffield och Hull var däre¬
mot direkt användbara.

Såsom jag i en annan uppsats haft äran nämna, har man
i England och äfven annorstädes antagit den principen,
att vid lågländ mark använda så kallad artificiell dränering,
d.v.s. att anbringa afloppskanaler på fullt erforderligt djup,
och derifrån medelst pumpning afföra vattnet.

Frågan om spillvattnets afförande från en större stad står
alltid i närmaste sammanhang med dess renhållning. I Eng¬
land brukas numera nästan öfverallt, att genom vattenklo-
setter afföra latrinspillningen i kloakledningarna, hvari der-
jemte äfven utspolas snart sagdt all orenlighet, som ej har
större utrymme, än att den kan nedgå genom afloppsrören
från boningshusen, hvilka rör vanligen hafva en diameter
af 4 till 6 tum. Det är i ögonen fallande, att inget afförings-
sätt kan vara billigare än detta, äfven i de fall då pumpning
användes. Såsom exempel vill jag anföra, att i Leicester, en
stad med 80 000 invånare, kloakvattnet uppumpas för en
kostnad per år af £ i 000. Men genom detta system orenas
floder och öfriga vattendrag, som mottaga spillvattnet, i
så betänklig grad, att stor våda i sanitärt hänseende deraf
uppstått på de flesta ställen, der det blifvit användt. Då
derjemte för jordbruket högst värdefulla ämnen gagnlöst
bortkastas, har man funnit nödvändigheten af, att, innan
kloakvattnet får utgå i vattendragen, först rena det och till¬
varataga gödningsämnena, hvarigenom alla fordringar på
sundhet och snygghet skulle uppfyllas.

Det enda fullt rationella system för Göteborgs dränering
och renhållning, vore derföre, att, medelst riklig tillgång
på vatten, afföra latrinspillning och annan flytande orenlig¬
het uti djupt liggande afloppsrör eller kloaker, hvilka skulle
utmynna i en gemensam reservoir, med lämpligaste belägen¬
het på Gullbergsvassen, hvarifrån vattnet skulle uppumpas
och renas samt utgå i elfven.’’

Så borde det ordnas, ansåg Richert, men han insåg
även att tiden knappast var mogen för ett så omfat¬
tande system. För att inte det bästa skulle bli det
godas fiende inriktade han förslaget på att upp¬
samla och leda spillvattnet från fastigheterna till
närmast liggande vallgrav eller kanal. Denna för¬
enklade lösning förutsatte, dels att latrinspillning,
såväl fast som flytande, uppsamlades, dels att jäm¬
nare vattencirkulation i kanalerna ordnades.
Richert betraktade alltså stadens kanaler och

vallgrav som en slags avloppsledningar, som för att
fungera måste fås att strömma hastigare. Det fanns
således en rad nya, stora och besvärliga frågor som
måste behandlas i förslaget. Vi kan också föreställa
oss politikernas situation. De hade att ta ställning
till helt nya tekniska frågor. För att vinna deras för-
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troende var det viktigt för Richert att knyta an till
beprövade teorier och praktiska erfarenheter. Med
nödvändighet kom referenserna uteslutande att bli
utländska. Den vetenskapliga vattenbyggnadskon¬
sten gjorde entré i Göteborg.

De ”underjordiska sjelfrenande
draineringsledningarnas” princip
-

en ny vetenskap på frammarsch
Avloppstekniken var i det närmaste helt outveck¬
lad i Sverige. Den kunskap som fanns härstam¬
made främst från de omfattande dikningsarbeten
som genomförts under i8oo-talet. Även kanal- och
järnvägsbyggena innehöll moment av samma slag.
En modern avloppsteknik för stadsändamål hade
främst engelsmän och fransmän börjat utveckla på
1830-talet och nu pågick omfattande kloakarbeten
i Paris och London. Under åren 1859-65 anlades
Londons moderna avloppssystem vars ryggrad var
sex jättelika tunnlar som samlade upp de mindre
ledningarna från stadsdelarna och hindrade dem
från att som tidigare löpa ut i Thames. ”Intercep¬

ting sewers” kallades de, dvs. avskärande avlopps¬
ledningar. Ledaren för dessa arbeten,Joseph Bazal-
gette, presenterade resultaten och erfarenheterna
1865 i the Institute of Civil Engineers.^'' Sannolikt
har Richert på något sätt tagit del av hans uppsats
för han hänvisar ofta till Bazalgette i skriften Om
vattenledningar och vattenaflopp, som han gav ut
1869.
Richerts bok är den första avhandlingen på

svenska om städers vatten- och avloppssystem.
Han bygger på erfarenheter som han fått genom
studieresor och studier av utländsk litteratur och
utländska projekt. Här nämns flera exempel på hur
s.k. artificiell dränering använts. Artificiell innebar
att avloppsledningarna lades med självfall till låg¬
punkterna, varifrån vattnet pumpades vidare för att
renas, som i Leicester - eller för att spridas på jord¬
bruksmarken, som i Rugby, Croydon, Berlin och
Danzig. Men Richerts erfarenheter och slutsatser
kommer även ur den egna praktiken i Göteborg
under nästan ett decennium.
I Göteborg, liksom i andra mindre städer, skulle

avloppssystem likt de i London och Paris bli orim¬
ligt dyra. För Richert gällde i stället att lösa de små

FIGUR 5. Avloppsrörens sektion, enligt}. G. Richert 1869.
Tack vare ä^ormen avrinner vattnet hastigare vid
minimikvantiteter och ”sjelfreningen” blir bättre. Sam¬
tidigt vinner man fördelen av att ledningen ej blir helt
fylld vid maximala tillflöden. Den undre sektionen för¬
ordar Richert när utrymmet på höjden måste mins¬
kas. ”Vid större kloakledningar, hvari menniskor skola
nedgå, anbringas alltid nedstigningsbrunnar på behö¬
riga afstånd sinsemellan. Dessa brunnar ligga vanligen
så, att man derifrån ingår i hufvudledningen från sidan
...” som denna bild visar.
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ledningarnas problem, och då var sjelfrensningen
huvudproblemet. Det innebar att vattnets rörelse
måste bestämmas så, att slam och grövre partiklar
fördes bort och ej satte igen ledningen. Frågan som
skulle besvaras var: Med vilken hastighet, dvs. hur
många fot per sekund, behöver vattnet strömma?
Efter en jämförande diskussion bestämde sig Rich-
ert för att 2,5 fot/sek var lämpligt för svenska för¬
hållanden.
Nästa fråga var: Hur stor är spillvattenskvantite-

ten per individ? Richert kom fram till måttet 3,5
kubikfot/person, som var drygt hälften av vad man

beräknade i London. Därefter gällde det att rela¬
tera detta till ett planeringsdugligt mått. Det var
ju nödvändigt att kunna uppskatta den framtida
belastningen. Denna i sin tur var beroende av sta¬

dens utvidgningar i tid och rum. Richert inriktade
sig därför på att skapa ett mått på exploateringstät-
heten, som varierar såväl inom staden som mellan
olika städer. Han rekommenderade följande mm-

regel: Från ”en qvadratref af bebyggd stad” avgår
som mest 0,3 kubikfot i minuten.
Nästa avgörande stod i valet mellan kombine¬

rat och separat ledningssystem. Det var ingalunda
självklart att man skulle föra allt vatten till avlopps¬
ledningarna (ett s.k. kombinerat system). Önskade
man tillgodogöra sig gödningsämnena i slammet,
var separation en mer ändamålsenlig lösning - och
en sådan strävan låg i tiden. I romanen Samhäl¬
lets olycksbarn 1864 hade författaren Victor Hugo
initierat en debatt om slamfrågan genom att rikta
kritik mot det nationalekonomiska vansinne som

kloakerna representerade: ”Paris är en korg med
hål i botten”, skrev Hugo, och därur rinner de
ofantliga mängderna ”smutsguld”, dvs. gödnings¬
ämnen, som borde återbördas till regionens och
landets åkrar.”Men mot de separata systemen tala¬
de dels kostnaderna (åtminstone på kort sikt), dels
den minskade självreningsförmågan i ledningarna.
Det senare blev avgörande för Richert. Han fast¬
slog: ”Ymnig vattentillgång är ett conditio sine qua
non för all god renhållning”.
När man hade dessa bestämmande faktorer

klara, gällde det ”bara” att finna en riktig utform¬
ning av röret. Det visade sig vara ett besvärligt pro¬
blem. Variationen mellan maximalt och minimalt
flöde var stort och berodde på ett antal opåverk¬
bara faktorer, såsom regnmängder, årstid, dygnstid
etc. För att öka vattenströmningen i rören under

liten belastning, och för att ändå rymma det maxi¬
mala flödet, så uppfanns en syntes - den äggfor-
made tvärsektionen.

Stadsutvidgningar och avskärande
ledningar

Stadfullmäktige beslutade den 25 april 1866 att
genomföra avloppsplanen - ”ett af de vigtigaste
beslut, stadsfullmäktige någonsin fattat” - skriver
C. G. Prytz 1894 i sina Kronologiska anteckningar.
Den första kulverten nedlades i Viktoriagatan, på
den s.k. Hasselbladska ängen 1868.’^ Arbetena kom
att pågå i tjugo år. Avloppsplanen omfattade cirka
20 km ledningar. Det var omkring en femtedel av
ledningarna som behövdes för att försörja 1863 års
utvidgningsplan. År 1901, då man i stort sett hade
byggt klart inom denna plan (Vasastaden, Masthug¬
get, bebyggelsen kring Heden m.m.), hade staden
anlagt cirka 100 km ledningar.’*
Nya krav på utbyggnader uppstod efterhand

som staden utvidgades söderut. Vallgraven fick
motta mer avloppsvatten än vad den kunde omsät¬
ta. Richert hade tidigt förutsett denna utveckling
och på 1866 års plan finns en ”avskärande culvert”
markerad (dvs. en ledning som går tvärs de som

mynnar i Vallgraven). Projekteringen kom dock ej
till stånd förrän på slutet av 1870-talet och anlägg¬
ningsarbetena genomfördes ytterligare ett decen¬
nium senare. Genom den nya ledningen, som löpte
från gamlaJernvågen vid Järntorget, genom Kungs¬
parken till Stureplatsen, flyttades de södra stadsde¬
larnas utsläpp ut till älven.’* Även ett pumpverk på
Gullbergsvass kom att byggas enligt Richerts pla¬
ner. Dit sammanfördes samtliga avlopp från de lågt
belägna stadsdelarna vid Gullbergsvass, Olskroken
och Stampen, varefter avloppsvattnet lyftes upp till
en kulvert under Bergslagernas jernvägars stations¬
område, för vidare transport ut i älven.‘'°

Stadsutveckling och infrastruktur
När Josef Gabriel Richert under 1880-talet lämna¬
de över ansvaret för Göteborgs vattenbyggnadsfrå-
gor till sonen Johan Gustaf Richert, kunde han se

tillbaka på tre årtionden med epokgörande verk¬
samhet. Han hade legat bakom många stadsbygg-
nadstekniska nydaningar och han hade fört en rast¬
lös kamp för vattenbyggnadskonstens utveckling.
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Göteborg hade under i860- och 1870-talen fått sin
första moderna infrastruktur - ett samverkande

system av ledningar, pumpar, järnvägsspår, stensat¬
ta gator, nya broar, stenskodda kajer med kranar.
Att denna stadsbyggnadstekniska grundstruktur
var så tydligt förbunden med en beslutad utvidg¬
ningsplan för Göteborg, ett slags dispositionsplan
för tillväxt och utveckling, var kanske det mest
anmärkningsvärda och absolut epokgörande.
Att försörja en växande stad med vatten och

avlopp var ett nytt problem som ställde krav på
vetenskapliga metoder för kalkylering, prognosti-
sering och planering. Ett slags modelltänkande
utvecklades, dvs. förmågan att se och räkna med
det som sannolikt skulle bli verklighet i framtiden.
Richerts vattenledningsplan 1867 kan ge oss en
illustration till detta kunnande. Hans dragning av

huvudledningen korsar till synes tomma fält, men
ser vi noggrannare på kartan upptäcker vi hans
svaga prickmarkering av Vasagatan med tvärgator
som tillhör den nya utvidgningsplanen. Flyttar
vi blicken till denna, som representerar framtida,
någorlunda förutsägbara behov och kvantiteter, så
upptäcker vi genast rationaliteten och den långsik¬
tiga hållbarheten i Richert förslag.
Nästa generation vattenbyggare, med civilingen¬

jören J. Gust. Richert i spetsen, kom att ställas inför
uppgiften att utveckla såväl teknik som alltmer för¬
finade planeringsmetoder för att kunna skapa för¬
utsättningar för en dynamisk stadsutveckling och
behovet av ny infrastruktur. Nya stadsdelar växte
nu fram i allt snabbare takt. I första hand söderut.

enligt det mönster som fadern J. G. Richert för¬
utsåg när vattenledningens riktning diskuterades
omkring 1865. Ar 1870 hade Göteborg 56 z88 invå¬
nare inom sitt administrativa område. Tio år senare
hade befolkningen ökat till 76 401 för att år 1890
ha passerat hundratusen. Bebyggelsen bredde ut
sig över nya områden och skapade behov av större
och modernare vatten- och avloppsanläggningar.
Både befolkningsökningen och den växande pro¬
duktionen ställde krav på systemens kapacitet -
och samma faktorer placerade åter miljöfrågorna
i fokus.'*'

Hans Bjur, arkitekt och doktor i arkitekturens
teori och historia, är professor i stadsbyggnad vid
Ghalmers tekniska högskola i Göteborg. Förelig¬
gande artikel är en bearbetning av ett tidsutsnitt
ur boken Vattenbyggnadskonst i Göteborg under
200 år (1988). Hans avhandling Stadsplanering
kring 1900 - med exempel från Göteborg ocb
Albert Lilienbergs verksamhet (1984) omarbetas
f.n. till boken Stadsbyggnadskonstens Göteborg.
Albert Lilienberg. Hans Bjurs aktuella forskning
är inriktad på hållbara strategier för stadsperiferi-
ernas och stadskärnornas utveckling, på transfor-
mationer och utvecklingstendenser i de samtida
europeiska stadslandskapen, bl.a. genom ett trans-
disciplinärt forskningsprojekt om Roms förhållan¬
de till sitt omland under tre millennier: Via Tiburti-
na- A Study on Human Space andMovement in
the Urban Landscape.
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Civil engineering and urban development.
Gothenburg during the industrial revolution

By Hans Bjur

Summary
During the onset of industrialism in Gothenburg,
all the graphs began pointing upwards. Including
those one would rather have seen pointing down¬
wards: infant mortality, homelessness and the
number of deaths from epidemic disease. The pop¬
ulation was growing and the city began to open

up on the outside world. Settlement spilled out,
haphazardly and without any attempt at regulation,
over the old city boundaries. Remedying the water
shortage and sanitary problems of the expanding
city with the aid of new technology and science
was the main problem confronting civil engineer¬
ing in the 1830s and for at least 60 years thereafter.
During the epoch between 1853 and 1871, three
urban development projects evolved which were of
fundamental importance for Gothenburg’s urban
development: a general plan for the city’s enlarge¬
ment, a modern water distribution system and a

sewerage and drainage system. Native knowledge
of these matters was virtually nil to begin with,
but the planning and implementation of the three
projects during the epoch in question brought
about a knowledge and command of modern
municipal engineering. New civil engineers took
control of things, and in Gothenburg it was a cap¬
tain of the Corps of Civil Engineers, Josef Gabriel
Richert, who directed the planning and develop¬
ment of technical systems capable of supplying
an expanding city with water and sewerage. This
work demanded entirely new scientific methods
of calculation, forecasting and planning. A kind of
model thinking was developed, i.e. the ability to
see and bargain for what was likely to be a future
reality. Perhaps the most remarkable and absolutely
epoch-making thing about the new system of urban
construction engineering was its clear association
with an urban plan for growth and development.
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